I X . 1 Si quis jobagio habens honorem in exercitu fuerit mortuus, eius filius vel frater con-
gruo honore sit donandus; et si serviens eodem modo fuerit mortuus, eius filius, sicut regi vi-
debitur, donetur. 

X. 1 Uxoresdecenden[tium vel] condempnatorum ad mortem per sententiam vel in duello 
succumbentium, vel ex quacunque alia causa non fraudentur dote sua. 

X I . 1 Jobagiones ita sequantur curiam, vel quocunque proficiscantur, ut pauperes per eos 
non opprimantur nec spolientur. 

c Litt, statum 
d Litt, guuerra 
e Litt, guuerris 

3 Der G. A. stellt nicht nur das Verhältnis 1:20 der Kriegspflichtigen fest, sondern verlangt das tatsäch
liche Aufgebot der Leibeigenen. Ein Mandat Sigismunds vom 13. Nov. 1398 an das Komitat Pozsony -
und offensichtlich auch an die übrigen - ordnet an, daß die Adligen und andere Grundbesitzer ... cum 
vicesima parte universorum jobagionum ... ins Feld rücken, Zs.O. I. 5582, Deér (v. Comm.) 
pp. 19-20. 
4 Sigismund erließ mehrere Mandate - offenbar Zirkulare - zur Durchführung des Gesetzes. Aus sei
nem am 13. Nov. 1398 an das Komitat Pozsony gerichteten Mandat erhellt, daß er in jedem Komitat 
mehrere wohlhabende Adligen designierte, von denen drei als Kapitäne beim Aufgebot den anderen 
vorangehen sollten. Es war ihre Pflicht, die Säumigen - zusammen mit dem Vizegespan — aufzusuchen 
und die in Temesvár festgesetzten Strafen über sie verhängen. (Zs.O. I. 5583). Ferner transsumierte er 
den einleitenden Teil des Gesetzes am 25. Jan. 1399 inhaltlich und ordnete an, daß die Vorsteher des 
Komitats Ung - und sicher auch der übrigen - dafür zu sorgen hatten, daß die vom König designierten 
Adligen mit einem Stuhlrichter die Leibeigenen der Grundbesitzer erfassen und ihm die Register binnen 
kurzer Frist zusenden sollten. (Zs.O. I. 5683.) Vgl. Deér (v. Comm.) pp. 20—21. 

VII. 1 Identisch mit den ersten zwei Sätzen des G. A. VIII d. J. 1222. Der dritte wird durch die fol
genden ausführlichen Strafbestimmungen ersetzt. 

Die Umgestaltung des ursprünglichen habeatins Plural, was auch ins CJH überging, hat den Sinn des 
Satzes vollständig geändert. 

VIII. 1 Identisch mit G.A. IXd.J. 1222. 
IX. 1 Identisch mit G.A. X d.J. 1222. 
X. 1 Identisch mit G.A. XII d.J. 1222. 

XI. 1 Identisch mit G.A. XIII d.J. 1222. 

X I I . 1 Palatínus autem, iudex curie, bani et comites regios honores p[ossiden-
tes, si se] iuxta honoris eorum qualitatem non habuerint vel distruxerint populos castri eo
rum, nobiles etiam et [al]terius cuiusvis status homines, convicti super hoc coram omni 
regno dignitate sua turpiter spolientur cum restitutione ablatorum. 

X I I I . Agazones, caniferi et falconarii non presumpmant descendere in villis s[ervien-
tum.] 

X I V . 1 [lntegr]os comitatus vel dignitates quascunque in predia seu possessiones non 
conferemus perpetuo. 

X V . 1 Possessionibus [etiam,] quas quis iusto servitio obtinuerit, aliquo tempore non pri-
vetur. 

X V I . 1 Item servientes accepta licentia a nobis possint libere ire ad filium nostrum seu a 
maiore ad minorem; nec ideo possessiones ipsorum destruantur. Al[iquem iusto iudi]cio filii 
nostri condempnatum vel causam inchouatam coram ipso, priusquam terminetur coram 
[eodjem, non recipiemus nec e converso filius noster. 

X V I I . 1 Jobagiones castrorum teneantur secundum libertatém a sancto rege concessam 
et constitutam et hospites cuiuscunque nationis secundum libertatém ab initio eis concessam 
t[eneantur]. 

X V I I I . 1 [Episcopi super] predia servientum equis nostris decimas non dent, nec ad a pre
dia regalia populi eorundem [decijmas apportare teneantur. 

X I X . Porci nostri in silvis vel in pratis servientum non pascantur contra völuntatem eo
rum. 

X X . 1 Nova moneta nostra per annum observetur, videlicet a Pasca usque ad Pasca, et 
denarii tales sint, [quales fuerunt tempore regis] Bele. 

X X I . 1 Comites camere, monetarum, salinarum et tributorum nobiles regni, lsmae[lit]e et 
Judei fieri non possint. 

X X I I . 1 Sales in medio regni non teneantur, nisi tantum in Zalach et in Zeged et in Conti
nus8. 

X X I I I . 1 Possessiones extra regnum hon conferantur, et si alique collate vel vendite fue
rint, populo [regni ad redimendum reddantur.] 

X X I V . 1 Comites iure sui comitatus tantum fruantur. 

XII. 8 Litt, spolietur 
XVIII. 8 Litt. om. 
XXII. 8 Litt, confinis 

XII. 1 Dieneue Fassung hat den G.A. XIV d.J. 1222 hier einerseits aufdie hohen Würdenträger 
des Landes als Täter, andererseits auf die ganze Bevölkerung als Beleidigte ausgedehnt. 

XIII. 1 Identisch mit G.A. XV d.J. 1222. 
XIV. 1 Identisch mit G.A. XVId.J. 1222. 
XV. 1 Identisch mit G.A. XVII d.J. 1222. 

XVI. 1 Identischmit G.A. X VIII d. J. 1222. Die Erneuerung der wegen des Zwistes zwischen An
dreas II. und seinen Söhnen inartikulierten Regel war im Falle des kinderlosen Sigismund vollständig 
sinnlos. 

XVII. 1 Mit einer kleinen Ergänzung identisch mit G.A. XIX d.J. 1222. 
XVIII. 1 Identisch mit G. A. XXI d.J. 1222. Vgl. L . Juhasz: Az Aranybulla 21. cikke megromlott 

szövegének helyreállítása (Die Wiederherstellung des verdorbenen Textes des Art. 21 der Goldenen 
Bulle). Filológiai Közlöny 4 (1958) pp. 99-103. 

XIX. 1 Identisch mit G.A. XXII d.J. 1222. 
XX. 1 Identisch mit G.A. XXIII d.J. 1222. 

XXL 1 Identisch mit G.A. XXIV d.J. 1222. 
XXII. 1 Identisch mit G.A. XXV d.J. 1222 

XXIII. 1 Identisch mit G.A. XXVI d.J. 1222. 
XXIV. 1 Identisch mit dem ersten Satz des G.A. XXIX d.J. 1222. 

X X V . 1 Item preter hos quatuor jobagiones, [scilicet] palatinum, banum et curiales comi
tes regis et regine, duas dignitates nullus teneat. 

X X V I . 1 Item si prelati vel aliqui viri ecclesiastici contra nobiles regni nostri in aliqua 
causa [in presentia alicuius iudicis regni nostri] processerint et litem habuerint, tunc pro cau
sa, pro qua agitur, lite pendente inter[dict]um in eos inponere vel contra ipsos sententiam ex-
communicationis non possint promulgare, [sicut hac]tenus usi sunt et consueti, absque scitu 
et notitia regié maiestatis. Et si iidem viri ecclesiastici seu [prelati tramite iuris observato in] 
alicuius iudicis presentia de iure convicti fuerint, tunc8 in eiusdem gravaminis8 penam, 
qua eorum adversaripsb intendebant onerare seu agravare, incidant eo facto. 

X X V I I . 1 Nec pro funere hominum [per aliquem] vel aliquos interemptorum archidiaconi 
mala consuetudine, sicut usi sunt, unam marcam exigere [valeant atque possint] 

X X V I I I . 1 [Minuti etiam conventus] ab emanatione litterarum suarum super perpetua-
tione possessionum conficiendarum8 cessent et eorum sigilla omni careant firmitate. 

X X I X . 1 Lucrum vero camere, prout tempore incliti principis domini [Karoli] olim regis 
Hungarie, predecessoris nostri pie memorie, de quolibet integro fundo curie tres g[rossi sol-
vebantur, sic et nunc cum tribus gr]ossis in nostra cameracudendis, quo rum grossorum unus 
sex denarios camere nostre in valore3 et quantitate sex latorum Vienensium valeatb, et ipsorum 
grossorum qua[tuordecim] unum fertonem faciant, persolvatur. Superfluos autem denarios, 
videlicet dicarum redemptionem et vic[tualia recipére non valeant. 

X X X . 1 Villicos et servienjtes in propriis ipsorum possessionibus commorantes ac ser-
vosa ipsius lucri camere dicatores dicare et super ipsos lucrum camere exigere non possint, et 
generaliter dicendo [nihil plu]s quam tres grossos de uno fundo recipére valeant et extorque-
re. 

X X X I . 1 Preterea ab omnibus jobfagionibus nostris aratoribus et vineas haben]tibus in 
quibuslibet villis liberis ac etiam vduarnicalibus quocunque nomine vocitatis ac 8 reginalibus 
constitutis, exceptis civitatibus muratis, nonam part[em omnium fru]gum suarum et vinorum 
ipsorum exigi faciemus et domina regina exigi faciet; ac predicti baro[nes et nobiles similiter 
ab omnibus ara]toribus jobagionibus et vineas habentibus, in quibuslibet possessionibus ip
sorum extstentibus nonam partém omnium frugum suarum et vinorum ipsorum eorum usibus 
exigant et [recipiant.] Prelati quoque et viri ecclesiastici jobagiones habentes primo decimas 
et posthec similiter nonam partém omnium [frugum suarum et vinorum ipsorum] excipiant. Et 
si qui in exactione prenotata secus fecerint, nos in talium rebellium et presentem nostram 
statutionem alternantium possessionibus pro usu nostro ipsam no[nam partém i]psorum 
frugum et vinorum exigi faciemus sine diminutione et relaxatione aliquali. 

XXVI. 8 - 8 Litt, cum eisdem gravaminibus 
b Litt, adversaryos 

XXVIII. 8 Litt, confidentiarum 
XXIX. 8 Litt, vallore 

b Litt, valeant 
XXX. 8 Litt, servo 

XXXI. 8 Litt, om., sed decr. a. 1351 habet 
XXV. 1 Identisch mit G.A. XXX d.J. 1222. 

XXVI. 1 Identisch mit G.A. I d.J. 1351. 
XXVII. 1 Identisch mit G.A. II d.J. 1351. 

XXVIII. 1 Identisch mit G.A. III d.J. 1351. 
XXIX. 1 Identisch mit G.A. IV d.J. 1351. 
XXX. 1 Mit einer kleinen Präzisierung identisch mit G.A. Vd.J. 1351. 

XXXI. 1 Identisch mit G.A. VI d.J. 1351, dessen Schlußworte doch an das Ende des folgenden 
G.A. gelangten. 

X X X I I . 1 Item tarn nos vel a [quam] etiam prelati, barones et nobiles et 
possessionati homines aquas piscinosas habentes tertiam partem omnium piscium 
ipsorum piscandorum b in aquis fluentibus, in lacubus autem vulgo mo[char] seu 
morotua vocitatis mediam partem quorumlibet piscium annuis piscationibus re-
cipi faciemus et iidem [domini] prenotati c recipére debeant,1 ut per hoc honor noster 
augeatur et ipsi regnicole nobis fidelius possint famulari.2 

X X X I I I . De possessionibus etiama a nobis et nostris successoribus inveniendis iuxta 
earum quantitatem, videlicet de possessione proventus decem marcarum f acienti cancellarii 
nostri unam marcam et scriptor unum fertonem, et de maioribus possessionibus proventus 
viginti marcarum f acientibus duas marcas et scriptor similiter unum fertonem recipére possint 
et habere, et sie consequenter iuxta exeresscentiam possessionum de novo inveniendarum. 

X X X I V . 1 Ceterum si quis nobilis ordine iudiciario in facto potentie succubitusduelli, in 
pena calumpnie, astationisfalsi termini et exhibitionisfalsarum litterarum ac sententie capita-
lis pro quocunque facto in presentia palatini et iudicis curie nostre aut alterius cuiuscunque 
iudicis presentia convictus fuerit, iudex illius cause talem convictum recaptivet et tribus die
bus causa reformationis pacis inter partes fiende et ordinande detineat, et si concordare ne-
quirent, tunc in manus sui adversarii ad infligendam sibi penam iuxta regni consuetudinem eta 

de iure debitam assignet"; et si tali convicto mortem vel aliam penam regni consuetudinis de 
iure debendam infligerit vel fecerit, tunc a iudice et parte adversa sine receptioné alicuius pe
cunie vel gravaminis possessionis sue erit expeditus. 

X X X V . 1 Filii quoque, fratres, proximi, sorores et uxores pro excessu talis pereuntis ho
minis non debeant agravari, sed in possessionibus, domibus et bonis ipsorum quieti et paeif ici 
permaneant. Si autem cum parte adversa homo premisso modo convictus posset concordare, 
iudex non ultra, nisi quinquaginta marcas, dando sibi terminum debitum ad easdem persol-
vendas recipére possit; et si dato sibi termino solvere non curaret, de possessione sua, exspi-
ratoa ipso termino, reeepto homine regio et testimonio alicuius capituli vel credibilis conven
tus portionem vel portiones ipsas quinquaginta marcas valentem vel valentes possit occupare 
tamdiu possidendam aut possidendas, donec per hos, quorum redemptioni eadem vel eedem 
convenire dinoscuntur, pro ipsis quinquaginta marcis redimantur. 

X X X V I . Item supplicatum extitit nostre serenitati per regnicolas regni nostri 
universos, u t a cunetos nobiles et quosvis possessionatos regni nostri Sclauonie, 
necnon comitatuum de Posega et de Valko homines in solutionibus lucri camere 
nostre seu mardurinarum nostrarum in eisdem libertatibus, in quibus iidem re
gnicole nostri Hungarie forent constituti, relinquere dignaremur. 1 

XXXII. 8 Hiatus circa 12 litterarum 
b Litt, piscandarum 
c Litt, prenotata 

XXXIII. 8 Litt, enim 
XXXIV. 8 Litt, om., sed decr. a. 1351 habet 

b Litt, asignet 
XXXV. 8 Litt, expirato 

XXXVI. 8 Litt. om. 
XXXII. 1 Eine derart hohe Besteuerung der Beute hätte eine Katastrophe für die Fischerei bedeutet. 

Zum Glück wurde sie nicht durchgeführt, die Renten der Fischer wurden auch weiterhin von dem örtli
chen Gewohnheitsrecht bestimmt. A. Degré: Magyar halászati jog a középkorban (Ung. Fischereirecht 
im MA). Budapest 1939. pp. 106, 109. 

2 Identisch mit den Schlußworten des G.A. VI d.J. 1351. 
XXXIII. 1 Identisch mit G.A. VII d.J. 1351. Die Abweichung entsteht dadurch, daß zur Zeit der 

Ausstellung des Dekrets d.J. 1351 der Vizekanzler, ein halbes Jahrhundert später der Groß- und Ge
heimkanzler der Kanzlei vorstand. 

XXXIV. 1 Identisch mit G.A. IX d.J. 1351. 
XXXV. 1 Identisch mit G.A. X d.J. 1351. 

XXXVI. 1 Entspricht inhaltlich den G.A. XI und XII d.J. 1351. 

X X X V I I . 1 Item si alique minere auri, argenti, cupri, ferri vel alie fodine in possessioni
bus nobilium invenirentur, absque competenti concambio non aufferantur, sed pro talibus 
possessionibus mineras auri in se germinantibus3, si regie placuerit voluntati, equales pos
sessiones conferat nobilibusb prenotatis. Alioquin, si ipsas possessiones minerosas regia 
maiestas pro concambio habere nollet, extunc ius regale seu urburas0 iuri regio pertinentes 
percipi suo nomine faciaf1, easdem possessiones ipsis nobilibus cum ceteris quibuslibet suis 
utilitatibus, proventibus et iuribus relinquendo. 

X X X V I I I . 1 Si autem alicui possessionem vel possessiones contulerimus, ille posses-
sionem vel possessiones eidem collatas pro se recapiat et non nomine nostro, sed nomine 
proprio cum contradictoribus in statutione dicte possessionis apparentibus trahat itema litem; 
ita, quod nbmen nostrum ipsi litigionarie questioni non immisceat, nec procurator noster lit
teras ad secutionem talium causarum a nobis recipére possit seu inpetrare. 

X X X I X . 1 Denique istam consuetudinem, quod dum nobiles regni nostri ad conducen-
dum uxores ipsorum accedunt et more solito cum ipsorum uxoribus ad propria redeunt8, in 
pontibus et tributis una marca exigitur, duximus cassandam vel annichilandam. 

X L . 1 Nichilominus etiam in civitatibus et liberis villis regalibus et reginalibus, prelatorum 
et baronum ac aliorum nobilium tenutiset possessionibus jobagiones regnicolarum nostro
rum pro pristinisfactis non possint inpediri, prohiberi seu arestari in rebus et personis, sed si 
iidem vulnera, lesiones, mortem, incendia et alia consimilia enormia perpetrarent manifeste, 
extunc ex parte eorundem iudicium et iustitia inpendatur et quilibet querulantes in ipsorum 
dominorum suorum presentia iudicium et iustitiam prosequantur congruentem. 

X L I . 1 Porro pro excessibus patris filius nec in persona, nec in possessionibus, nec in re
bus dampnetur8. 

X L I I . 1 Episcopi quoque, capitula, abbates, conventus, prepositi et cetere8 possessionate 
ecclesiastice persone cum tribus litteris inquisitoriis, nisi regia maiestas destinatisprobisviris, 
quos maluerit, experiatur et informeturb super possessionibus acquirendis, possessionem nec 
requirere nec retinere possint, nisi cum litteris privilegialibus regis vel regine aut iudicum vices 
gerentium regie maiestatis0. 

X L I I I . 1 Homines autem capitulorum seu conventuum, qui ex mandato regio pro testi
monio ducuntur, non possint esse alii, nisi hü, qui dignitates habent in eadem ecclesia. Et si 
ipsius capituli vel conventus testimonium in equo suo proprio ductus fuerit, tunc per diem 
duos grossos, si vero in equo ipsius nobilis ducetur, tunc per diem unum grossum ipsi8 idem 
nobilis dare teneatur. 

XXXVII. 8 Litt, germinandis 
b Litt, nobilis 
0 Litt, urbure 

d Litt, faciet 
XXXVIII. 8 Superfluum 

XXXIX. 8 Litt, redeuntes 
XLI . 8 Litt, dampnentur 

XLII . 8 Litt, ecclesie 
b Decr. a. 1351 add. inter nobiles et ecclesias 
c Litt, regia maiestas 

XLIII . 8 Litt, ipse 
XXXVII. 1 Identisch mit G.A. XIII d.J. 1351, aber der Hinweis auf das Dekret Karls 1. vom 

17. Mai 1327 ist am Ende weggeblieben. 
XXXVIII. 1 Mit einer kleinen Präzisierung identisch mit G.A. XIV d.J. 1351. 

XXXIX. 1 Identisch mit G.A. XVIId.J. 1351. . 
XL. 1 Identisch mit G.A. XVIIId.J. 1351. 

XLI. 1 Identisch mit G.A. XIXd.J. 1351. 
XLII. 1 Abgesehen von einigen weggelassenen Wörtern identisch mit G.A. XX d.J. 1351. 

XLIII. 1 Identisch mit G.A. XXI d.J. 1351. 

X L I V . 1 Homo autem regius, qui ducitur ad citandum vel inquisitionem faciendam, non 
possit esse aliunde, nisi de eodem comitatu vel districtu, in quo est ille, qui citaturvel contra 
quem fit inquisitio, et capituli testimonium de propinquioribus capitulis adducatur ad citan
dum auf inquirendum. I 

X L V . 1 Et inquisitiones non possint fieri per alium modum, nisi mediantibus litteris rega-
libus, palatini et iudicis curie regie, et congregentur nobiles illius comitatus vel districtus in 
unum et ab eis inquiratur manifeste. 

X L V I . 1 Causantes etiam8 in quacunque maxima et ardua causa concordare voluerint, 
iudex prohibere non possit, et de iudicio pacis ab ipsis non plus, quam tres marcas exigere va
leat quocunque modo. »á 

X L V I I . 1 Universe etiam cause in facto possessionum mote vel movende in tertio termino 
absque dilatione et prorogatione aliquali terminentur. 

X L V I I I . Preterea eisdem regnicolis necnon ad eorundem instantiam annui-
mus, ut omnes et quoslibet homines nostros alienigenas et advenas de dicto regno 
nostro emittimus et emitti faciemus preter hos, videlicet magnificum virum do
minum Stiborium wayuodam ac venerabiles patres dominos Eberhardum Za-
grabiensis et Maternum Transsilvanensis ecclesiarum episcopos, et quod nos ac 
prenotati episcopi et wayuoda nostri nostros et eorundem familiäres alienigenas 
et advenas de cunctis nostris et eorundem castris, tenutis et possessionibus usque 
ad a octavas festi Nativitatis domini nunc venturi excipiemus, transmittemus et 
transmitti faciemus per dominos episcopos et w[ayuo]dam prenotatos.1 Nec 
amodo et deinceps plures homines advenas, seculares videlicet et ecclesiasticos ad 
honores seculares et beneficia ecclesiastica promovebimus nec predictis auctori-

XLVI. 8 Litt, enim 
XLVIII . 8 Litt. om. 

XLIV. 1 Mit unbedeutender Abweichung identisch mit G.A. XXXII d.J. 1351. Die Praxis des 
frühen 15. Jahrhunderts dehnte den G. A. bereits so aus, daß die Einführung in den Besitz von einem im 
Komitat gelegenen Kapitel oder Konvent durchgeführt werden sollte, während Sigismund des öfteren 
von dieser Forderung Dispensation erteilte. (1402, 1408, 1410: Zs.O. II. 1960, 5988, 7730; 1406, 
1410: Eckhart: Die glaubwürdigen Orte ... op. cit. p. 457.) 

XLV. 1 Identisch mit G.A. XXIll d.J. 1351. 
XLVI. 1 Identisch mit G.A. XXIV d.J. 1351. 

XLVII. 1 Identisch mit G.A. XXVd.J. 1351. 
XL VIII. 1 Der G. A. gibt der Stimmung des versammelten Adels gegenüber den fremden Günstlin

gen des Königs Ausdruck, die sich auch in der sehr kurzen Frist (1. Jan. 1398) zeigt. Die Ausnahme 
umfaßte die vertrautesten Leute des Königs, den polnischen Kriegsführer und Großgrundbesitzer Stibor 
von Stiboric, der mehrmals die Woiwodschaft Siebenbürgens innehatte (1395-1401,1409-1414); den 
Bischof von Zágráb, später von Várad, den mit dem Pfälzer Rudolf von Alben verwandten Eberhard, 
der für lange Zeit Sigismunds Großkanzler war (1404-1419); schließlich den weniger bekannten Bi
schof von Siebenbürgen, Maternus (1395-1399). Der geringe Wert des Gesetzes wird durch den Fall 
des János Uski, des späteren Geheimkanzlers bezeugt. Den Ausschluß der Fremden von den kirchlichen 
Pfründen versprach Sigismund bereits in seinen Wahlkapitulationen d.J. 1387, so ist der vorliegende 
G.A. nur eine Erneuerung des vorigen Versprechens. (E. Mályusz: Das Konstanzer Konzil und das 
königliche Patronatsrecht in Ungarn. Budapest 1959. Studio Hist. 18, pp. 65-67.) Sigismund ver
schaffte im J. 1392 dem Böhmen János Uski (aus Üsti nad Labern), seinem Notar und Familiáris ein 
siebenbürgisches Kanonikat (Mon. Vat. t. 1/3. p. 199); diese Pfründe wurde 1401 vom Papst Boni-
faz IX einem anderen gegeben ... predicto Johanne a prefato canonicatu et prebenda iuxta statuta 
Regni Ungarie amoto . . . (ebenda t. IIA. p. 322). Das Gesetz hinderte jedoch den König nicht daran, 
Uski schon 1398 zur reichen Pfarre von Buda zu verhelfen (Zs.O. I. 5501, 5527). 

tatem promovendi committimus, in cunctis etiam castris, tenutis et possessioni
bus infra ambitum dicti regni nostri habitis homines Vngaric[e nati]onis locabi-
mus et deputari faciemus per iam dictos. 

X L I X . Ceterum ordinatum etiam extitit et dispositum per antefatos barones et 
regnicolas universos, ut omnia castra, tenute, civitates et possessiones, que vel 
quas quibusdam eo tempore, quo iidem adversusa nos animo indurato et manu 
poten[ti insur]rexissentb, pre timore insurrectionis eorundem tradidissemus et 
donassemus, simul cum talibus donationibus, quas hiis, qui inter nostram sereni-
tatem et predictos rebellizantes i n c nos c pro pace facienda tunc laborassent aut 
pacem fecissent, contulissemus et tradidissemus pre timore prenotato, [merito] d  

et iusto modo aufferre v[aleamus] ab eisdem. Donationes autem universas, quas 
hiis, qui nostre serenitati fideles famulatus inpendissent, et qui in nostris servitiis 
neci t radi t i 6 et dimembrati fuissent aut suorum filiorum et proximorum ipsorum 
necem ac sanguinis eorundem effusionem passi essent, fecissemus, ratificabimus 
et confírm[abimus litterjarum nostrarum per vigorem, 1 et quod cuncta castra, 
tenutas ac possessiones quaslibet, quas et que vendidissemus aut inpignorasse-
mus, ab hiis, quibus ipsas et eadem vendidissemus aut inpignorassemus, sine omni 

XLIX. a Litt, adversuni 
b Secundum litteras 8. dec. 1397 et 26. nov. 1398, decretum verbatim sequentes. 

(Zs.O. I. 5101, 5598.) 
c Litt, inos 
d Secundum litteras citatas 
e Litt, traducti 
' Litt, pecunia 

8 Completum ex litteris 1. nov. 1389 (Zs.O. I. 5551). 
XLIX. 1 Weder Knauz noch Petrovics wissen, aufweichen Aufstand der G.A. hinweist. Seine un

klare Fassung bot dem König noch größere Möglichkeit, eine frühere Landschenkung zurückzuneh
men. Darum beeilten sich die interessierten Magnaten um eine Versicherung, daß diese Vorschrift sie 
nicht betraf. Aus den bekannten Urkunden, die Sigismund am 8. Dez. 1397 für die Kanizsais: János, 
Erzbischof von Esztergom, Miklós, Tavernikalmeister und István, königlicher Türwart sowie am 
26. Nov. 1398 für Miklós Treutel, Banus von Macsö und seine Brüder ausstellte (Fejér CD t. X/2. 
pp. 438-455, t. XI3. pp. 204-210, die letztere auch bei Petrovics - v. Comm. - pp. 79-82, Regesten 
Zs.O. I. 5101, 5598) erhellt, daß die königliche Kanzlei die Formel einer solchen Bestätigungsurkunde 
zur Hand hatte. In ihren allgemeinen Teilen stimmen nämlich die Urkunden der Kanizsais und der 
Treutel fast wortwörtlich überein, sie ahmen ja den Wortlaut dieses G. A., bis zur Anmerkungszahl1 im 
Text nach. Diese Urkunden bedeuten jedoch keine Aufhebung des Gesetzes, nur Interpretation: sie er
klären, daß die Genannten weder zur Gruppe der Aufständischen, noch zu jener der Friedensstifter ge
hörten, sondern - nach dem Zeugnis der Reichstagsteilnehmer— ihre Königstreue immer bewahrt hat
ten. Deshalb unterlagen ihre Güter nicht der Beschlagnahmung ... constitutionibus, decretis, ordina-
tionibus et statutis in dicta congregatione et colloquiis in Themeswar nuperrime editis et deductis non 
obstantibus in hac parte quibuscunque ... Die letzte Erwähnung des G. A. stammt vom 17. März 1409, 
als Sigismund die Kanizsais auch von der gesetzlich festgestellten Pflicht zur Urkundenbestätigung mit 
dem neuen Siegel dispensierte ... non obstantibus nostris statutis et decretis alias in Themeswar per nos 
editis (Zs.O. II. 6661). Aufgrund dieser Urkunde nahm Kovachich einen späteren Reichstag von Te
mesvár an der Jahreswende 1408/09 an (Suppl. t. I. p. 317).